[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛЯЕВКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 от   22 октября  2014  года                                              №   39

	О внесении изменений в административный регламент по предоставлению Администрацией Беляевкого сельского поселения муниципальной услуги «Присвоение адреса объектам недвижимости»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь статьями 26, 28, 34,  Устава муниципального образования Беляевcкое сельское поселение,
Администрация   Беляевского сельского поселения
    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент по предоставлению Администрацией Беляевского сельского поселения муниципальной услуги «Присвоение адреса объектам недвижимости», утвержденный постановлением Администрации Беляевского сельского поселения  от 29.10.2012 № 47 следующие изменения:

1) Пункт 1.3.  изложить в следующей редакции:
«1.3. Требования к порядку информирования о порядке предоставления муниципальной услуги

            1.3.1. Информация о месте нахождения и графике работы исполнителя муниципальной услуги: Адрес Администрации   Беляевского сельского поселения: 216299, Смоленская область.,  Велижский район, д. Беляево, телефон: 8(48132)2-43-34;  факс: 8(48132)2-43-34.
  График работы Администрации:

  ежедневно с 8-00 до 17.00

  перерыв с 12.00 до 13.00

  выходные дни: суббота, воскресенье.

      - на странице муниципального образования Беляевское сельское поселение,  на официальном сайте   муниципального образования «Велижский район» в сети Интернет  http:// velizh.admin - smolensk.ru//.

Адрес электронной почты Администрации: e-mail: beladm2012@yandex.ru;
Письменные обращения граждан рассматриваются в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

        1.3.2. Информирование получателей муниципальной услуги осуществляется путём:

     - устного консультирования;

     - письменных разъяснений;

     - средств телефонной связи, в том числе по телефонам: 8(48132) 2-43-34;
     - обращения по электронной почте.

       1.3.3. Консультации в письменной форме предоставляются старшим инспектором  Администрации Беляевкого сельского поселения (далее - работник) на основании письменного запроса заявителя, в том числе посредством электронной почты, в срок не более 30 дней со дня поступления указанного запроса.

  1.3.4. При консультации по телефону работник должен сообщить наименование Администрации  и свою фамилию. Во время разговора произносить слова чётко, избегать параллельных разговоров с окружающими людьми и не прерывать разговор по причине поступления звонка на другой телефонный аппарат.

По завершению консультирования работник должен кратко подвести итоги разговора и перечислить действия, которые следует предпринять заявителю.».

2) Пункт 2.6  изложить в следующей редакции:
   «2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем

2.6.1. В перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, входят:
    - заявление установленного образца о присвоении адреса объекту недвижимости (приложение №2);

         -  документ, удостоверяющий личность (если заявителем является физическое лицо);

- доверенность на право представлять интересы физического лица, юридического лица, индивидуального предпринимателя (при обращении представителя физического лица, юридического лица, индивидуального предпринимателя с точным указанием полномочий) с копией паспорта доверенного лица.
2.6.2. Документы, необходимые для получения муниципальной услуги предоставляются как в подлинниках, так и в копиях. В отношении предъявляемых документов специалист  заверяет копию документа на основании подлинника этого документа.

2.6.3. Документы, предоставляемые заявителем, должны соответствовать следующим требованиям:

· тексты документов написаны разборчиво;

· фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя, его адрес места жительства, телефон (если есть) написаны полностью;

· в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных неоговоренных исправлений;

· документы не исполнены карандашом;

· документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых допускает многозначность истолкования содержания.».
3) Пункт 2.7  изложить в следующей редакции:
«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций и которые заявитель вправе представить по собственной инициативе
2.7.1. В исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций и которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, входят:

1) документ, подтверждающий право собственности на объект адресации:

а) выписка из ЕГРП на недвижимое имущество и сделок с ним о государственной регистрации права на объект недвижимости (запрашивается специалистом по каналам межведомственного взаимодействия);

б) свидетельство о государственной регистрации права на объект недвижимости (заявитель вправе предоставить по личной инициативе);

2) документ о государственной регистрации юридического лица (если заявителем является юридическое лицо):

а) выписка из ЕГРЮЛ (запрашивается специалистом по каналам межведомственного взаимодействия);

    б) свидетельство о государственной регистрации юридического лица (заявитель вправе предоставить по личной инициативе).
3) в случае  если присвоение адреса зданию (строению, сооружению) осуществляется в рамках ввода объекта адресации в эксплуатацию:

а) сведения о разрешении на строительство (реконструкцию) объекта предоставляется Администрацией в ходе оказания услуги;

б) кадастровый паспорт земельного участка (при его наличии) (заявитель вправе предоставить по личной инициативе или запрашивается специалистом по каналам межведомственного взаимодействия);
4) в случае если на объект адресации у заявителя отсутствует право собственности, но есть право владения и (или) пользования, заявитель предоставляет документ (договор аренды, выписку из похозяйственной книги и т.д.), подтверждающий владение (пользование) объектом адресации, если данные сведения отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления либо в распоряжении организаций, подведомственных органам государственной власти, органам местного самоуправления.

       2.7.2. Запрещается требовать от заявителя:

      - предоставление документов и информации или осуществления действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;
      - предоставление документов и информации, которые находятся в распоряжении Администрации,  иных муниципальных органов, органов местного самоуправления, в соответствии с нормативными  правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.».

4) пункт 2.12 изложить в следующей редакции:
«2.12. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги

2.12.1. Для предоставления муниципальной услуги не требуется предоставления иных услуг.».
5) раздел 5 изложить в следующей редакции:

«Раздел 5.  Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц или муниципальных служащих

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги должностными лицами, муниципальными служащими органа, предоставляющего муниципальную услугу, в досудебном (внесудебном) порядке.

5.2. Информация о порядке обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц или муниципальных служащих размещается:

1) на информационных стендах Администрации;

2) на Интернет-сайте муниципального образования «Велижский район» в сети Интернет:  http://velizh.admin-smolensk.ru/;

3) в региональной государственной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области».

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.4. Заявитель вправе подать жалобу в Администрацию в письменной форме или в электронном виде. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу.

5.5. Жалоба в письменной форме может быть также направлена по почте либо принята при личном приеме заявителя.

В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг.

5.6. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.7. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации.

5.8. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо, ответственное за рассмотрение жалобы, принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.10. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях:

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы.

5.11. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган при получении письменного обращения, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить обращение без ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить гражданину, направившему обращение, о недопустимости злоупотребления правом.

5.12. В случае  если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не дается.
5.13. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, действия или бездействие должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу, в судебном порядке.».
              2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Беляевcкое сельское поселение и подлежит  обнародованию в местах, предназначенных для обнародования нормативных правовых актов и размещению на странице муниципального образования Беляевское сельское поселение на официальном сайте муниципального образования « Велижский район»  в сети Интернет.

             3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Беляевское сельское поселение                                                              В.С.Осипова

            endth;ltyyjujутвержденногопостановлением Администрации  постановлением

 постановлением от 30.10.2013 №49